落實國泰人壽之資本管理，維持適當之資本適足比率與淨值比

率，以確保資本結構健全與促進業務穩定成長，國泰人壽訂有

資本適足性管理準則，管理機制如下：

A.資本適足性管理

a.  定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務

處。

b.  定期呈報分析報告予風險管理委員會。

c.  針對國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進行資

本適足比率與淨值比率模擬分析，以評估其對資本適足水

準之影響。

d.  定期檢視資本適足比率、淨值比率及控管標準，以落實資

本適足性管理。

B.  例外管理程序

  國泰人壽資本適足比率或淨值比率逾內部風險控管標

準，或有異常狀況發生時，應依內部規範，除應立即通報風

險管理部門、本公司財務處及風險管理處外，並檢附資本適

- 189 -

足比率或淨值比率檢視分析報告及因應方案報送風險管理委

員會、本公司財務處及風險管理處。

 (9) 避險或減緩風險之政策及避險工具持續有效性之監督程序

A.國泰人壽從事衍生金融工具交易，避險策略主要以降低資產

部位之市場風險及信用風險為目標，交易工具包括指數選擇

權、指數期貨、個股期貨、利率期貨、匯率期貨、利率交換、

遠期外匯、換匯換利及信用違約交換合約等，以規避國泰人

壽因投資產生之股價風險、利率風險或現金流量風險、匯率

風險及信用風險，此外，預期投資避險則以遠期債券作為避

險工具，惟若未符合避險會計之規定者，則該衍生工具列為

透過損益按公允價值衡量之金融資產或負債。

B.  國泰人壽考量風險承受能力，事先訂定各項風險之避險工具

與避險操作機制；實際避險執行則視市場動態、業務策略、

商品特性與風險管理規範，運用授權之金融工具，將整體之

風險水準調整至可承受之風險程度內。

C. 國泰人壽定期檢視避險工具與被避險項目之避險有效性評

估，並定期出具衍生性金融商品風險評估報告，呈送董事會

或其授權之高階主管人員，並將評估報告副本送稽核單位備

查。

(10) 避免授信與投資風險過度集中之政策及程序

  國泰人壽考量影響信用風險之相關因素，訂定國家別、產

業別與集團別之授信與投資部位衡量指標，當指標達國泰人壽

授信與投資限額時，或國泰人壽增加授信或提高投資後將超過

授信與投資限額時，原則上不得承作；若因個別原因須承作者，

應依國泰人壽「國家風險管理準則」、「有價證券投資風險限額

規範」與「集團企業、其他法人機構授信與投資風險管理辦法」

等相關規定辦理後，始得為之。

- 190 -

 2.  保險風險資訊

 (1) 保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具

A.國泰人壽

113年1月1日至3月31日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 904,124 減少（增加）   $ 723,299

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   909,078 減少（增加）   727,262

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   99,167 增加（減少）   79,334

投資報酬率 +0.1% 增  加   1,885,633 增  加   1,508,506

投資報酬率 －0.1% 減  少   1,886,102 減  少   1,508,881

112年1月1日至3月31日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 884,591 減少（增加）   $ 707,673

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   708,434 減少（增加）   566,747

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   99,998 增加（減少）   79,998

投資報酬率 +0.1% 增  加   1,790,098 增  加   1,432,078

投資報酬率 －0.1% 減  少   1,790,544 減  少   1,432,435

B.  陸家嘴國泰人壽

113年1月1日至3月31日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.10（×0.90） 減少（增加）   $ 41,643 減少（增加）   $ 31,232

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   26,777 減少（增加）   20,083

解 約 率 ×1.10（×0.90） 增加（減少）   18,160 增加（減少）   13,620

投資報酬率 +0.25% 增  加   295,060 增  加   221,295

投資報酬率 －0.25% 減  少   295,798 減  少   221,848

112年1月1日至3月31日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.10（×0.90） 減少（增加）   $ 42,283 減少（增加）   $ 31,713

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   27,189 減少（增加）   20,392

解 約 率 ×1.10（×0.90） 增加（減少）   18,439 增加（減少）   13,829

投資報酬率 +0.25% 增  加   227,063 增  加   170,297

投資報酬率 －0.25% 減  少   227,625 減  少   170,719

C. 越南國泰人壽

113年1月1日至3月31日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 2,243 減少（增加）   $ 1,795

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   20,155 減少（增加）   16,124

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   8,807 增加（減少）   7,045

投資報酬率 +0.1% 增  加   9,817 增  加   7,853

投資報酬率 －0.1% 減  少   9,819 減  少   7,855

- 191 -

112年1月1日至3月31日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 1,615 減少（增加）   $ 1,292

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   20,752 減少（增加）   16,602

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   7,207 增加（減少）   5,765

投資報酬率 +0.1% 增  加   8,341 增  加   6,673

投資報酬率 －0.1% 減  少   8,343 減  少   6,674

a.  上述損益變動係指該假設因素對 113 年及 112 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日稅前損益之影響，權益變動則依國泰人壽、陸

家嘴國泰人壽及越南國泰人壽假設所得稅分別為稅前損益

之 20%、 25%及 20%計算。

b.  負債適足性測試之折現率增加（減少） 0.1%，其測試結果

仍為適足，不會影響稅前損益及權益；若折現率持續下降

達顯著程度，則可能會影響稅前損益及權益。

c.  敏感度測試

․  生命表／罹病率敏感度測試係考量死亡率及傷害險發生

率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

․  費用敏感度測試係指綜合損益表中費用項目（註 1）同時

乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

․  解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相

對稅前損益變動情形。

․  投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率（註 2）增加（減

少）假設變動率，相對稅前損益變動情形。

註 1：  費用項目包含營業成本中承保費用、佣金費用、其他營

業成本及營業費用中業務費用、管理費用、員工訓練費

用、非投資之預期信用減損損失及迴轉利益。

註 2：  投資報酬率係以 2×（淨投資損益－財務成本）／（期初

可運用資金＋期末可運用資金－淨投資損益＋財務成

本）計算並年化後之投資報酬率。

- 192 -

 (2) 保險風險集中說明

  國泰人壽保險業務主要來自中華民國境內，其發行之保險

[…]

權益證券   122,758   262,298   61,215   86,458

  國泰世華銀行於核准之市場風險限額內從事衍生工具，承

做衍生工具之目的主要為滿足客戶避險及交易需求或用於管理

國泰世華銀行之市場風險，並透過此類交易創造收益。

 (9) 市場風險壓力測試

  壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最大

損失之方法。國泰世華銀行市場風險壓力測試考慮持有部位之

各類型風險因子壓力測試，並定期將壓力測試之結果呈報高階

管理階層。

壓 力 測 試

市場／商品別 壓 力 情 境 113年3月31日 112年12月31日 112年3月31日

權益市場

國內股市 +15%   $ 2,135,422   $ 1,688,630   $ 704,972

國內股市 -15%  (  2,135,422 )  (  1,688,630 )  (  704,972 )

國外股市 +20%   97,044   -   161,787

國外股市 -20%  (  97,044 )   -  (  161,787 )

利率市場
主要利率 +150bp  (  3,894,400 )  (  3,727,660 )  (  3,075,806 )

主要利率 -150bp   2,970,162   1,328,162   1,532,549

外匯市場
主要貨幣 +5%   351,392   327,284   340,454

主要貨幣 -5%  (  351,392 )  (  327,284 )  (  340,454 )

  上述壓力測試資訊係依市場風險管理定義。

(10) 市場風險敏感度分析

A.利率風險

  假設在各評價殖利率曲線平行變動 1bp 情形下，對利率

商品（公債、公司債、利率交換、遠期利率協定、利率上下

限）現值變動影響數（ PVBP, present value of one basis

point）。

B.  匯率風險

  外匯部位（即遠期交易、貨幣交換等）因匯率變動產生

之損益影響數。

- 276 -

C. 權益證券價格風險

  權益證券價格變動 1%對股權商品（股票、股價指數選擇

權等）損益之影響。

   113年3月31日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 70,278   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  70,278 )   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  25,963 )   -

  利率曲線平移下降1bp   19,801   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   37,604   109,610

  權益證券價格下降1%   (  37,604 )   (  109,610 )

   112年12月31日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 65,457   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  65,457 )   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  24,851 )   -

  利率曲線平移下降1bp   8,854   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   13,517   99,058

  權益證券價格下降1%   (  13,517 )   (  99,058 )

   112年3月31日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 68,091   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  68,091 )   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  20,505 )   -

  利率曲線平移下降1bp   10,217   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   (  1,515 )   56,603

  權益證券價格下降1%   1,515   (  56,603 )

註：敏感度分析資訊係依市場風險管理定義。

(11) 利率指標變革之影響

  國泰世華銀行受利率指標變革影響之金融工具包括衍生工

具及非衍生金融資產與金融負債，其連結之指標利率類型為美

元倫敦銀行同業拆借利率（美元 LIBOR）。預期美國擔保隔夜融

資利率（ SOFR）將取代美元 LIBOR，惟兩者於本質上存有差異。

LIBOR 係隱含市場對未來利率走勢預期之前瞻型利率指標，且

包含銀行同業間信用貼水。SOFR 係參採實際交易資料計算之回

溯型利率指標，且未含有信用貼水。因此，將既存合約由連結

美元 LIBOR 修改為連結 SOFR 時，需就前述差異作額外調整，

以確保修改前後之利率基礎係經濟上約當。

- 277 -

  利率指標變革主要使國泰世華銀行面臨利率基礎風險。國

泰世華銀行若未能於 LIBOR 退場前與金融工具交易對方完成修

約協商，將使金融工具未來適用之利率基礎產生重大不確定

性，而引發國泰世華銀行原未預期之利率暴險。另若避險目的

之金融工具與相關被避險之金融工具並非同時轉換至替代利率

指標，則可能導致避險無效。

  國泰世華銀行已制定美元 LIBOR 轉換計畫，處理配合利率

指標變革所需之風險管理政策調整、內部流程調整、資訊系統

更新、金融工具評價模型調整與相關會計或稅務議題。於 112

年底前，國泰世華銀行已辨認所有需更新之資訊系統與內部流